(c. 60 v.) Testamentum cause^a mortis domine Iuste Albuçole.

Ego Iusta, in adversa valetudine posita, rerum mearum talem facio dispositionem: in primis iudico pro anima mea libras L ianuinorum, sic dispositas, ecclesie Sancte Marie Albuçole pro reficere ecclesie soldos C, ad Sanctum Andream de Siestro eligo meam sepulturam et ibi iudico libras^b V, operi portus Saone soldos XX^c, Sancti Nicholai soldos X, Sancto Benedicto soldos X,

Sancto Petro de plano Albuçole soldos XX, Sancte Marie de Ellera, in opere ecclesie, soldos X, Sancto Michaeli de Cellis soldos X, hospitalium Saone cuilibet soldos V, hospitali Sancti Iohannis Ianue, in opere, soldos XX, Montemauro soldos XX, Sancte Marie de Latronorio soldos XX, infirmis Saone soldos V, infirmis Ianue soldos XXX, cuilibet ecclesiarum Saone soldos II a Sancta Cecilia usque ad Sanctam Recordatam, Sancto Marcellino Ianue^d soldos V et Benete, femine mee, soldos LX et pelles brunete, Sancto Poncio Saone, pro voto, soldos VI, Sancto Antonio soldos V, Sancto Iacobo de Altopasso soldos V, pro paramentis altaris Sancti Nicholay Albuçole libras IIII, altari Sancte Anne Saone soldos V, Sancto Eugenio soldos V, pro missis centum soldos XXXIIII, de quibus dicantur quarta pars Sancto Andree et quarta ad Sanctum Nicholaum, et X ad Sanctum Benedictum et ad Sanctum Laçarum X et ad Cellas X et ad Sanctum Saturninum X et Sancte Cecilie X, reliqui expendantur pro meo sepellire et septimis et trentenis. Quod iudicatum volo quod gener meus Truccus solvat de meis rebus quas habeo in domo filiorum meorum infra menses^e. Item confiteor quod de iudicato domini Vivaldi debentur adhuc solvi libre XV. Cetera mea bona lego filiis meis masculis pari parte, soluta legipt<im>a falcidia filiabus^f meis. Et si aliquis meorum filiorum^g decederet sine filiis heredibus^h, succederent ei filii mei masculi. Item Iacobino et Bonifacio soldos XX cuilibet ipsorum^{***i}. Et dictos filios meos dimitto in custodia et dispositione avunculi eo<rum> domini Enrici et generis mei Trucchi. / (c. 61 r.) Debet michi gener meus Truccus libras V½. Confitetur Enricus, nepos eius, ei debere soldos XL et Enricus de Bomperto libras XI, item debet michi libras III quas similiter confitetur ipse Enricus^{***j}. Hec debet^{***k}. Pascale^l debeo soldos II, Donnellae^l de Clapa soldum I, matri Boccherii denarios VI, Alaxete pro suo feudo soldos IIII, Craveto soldos XVI minus quantum dicere voluerit vel plus in veritate, domine Viviane quartarias III grani, pro cona una <quam> habui ad ecclesiam Sancte Marie soldos X, Sancto Andree de Siestro pro palibus soldos XX^{***m}, et Bon^{***k}. Testes presbiter Otto, Enricus et Ogerius, fratres, Truccus quondam Trucchi, Petrus medicus, Enricus de Boniperto, Albertus Manducaficus, Willelmus de Burgonovoⁿ, Iacobus Zimbus^{***k}. Item postea legavit eius genero Trucco de suis libras X et Petro medico soldos XX. Testes Petrus medicus, presbiter Otto, Iacobus Bastardus, Willelmus de Burgonovo^o, Rubaldinus et Salvetus^p.

^a cause: così ^b segue depennato X ^c segue Sacre ^d Ianue: in *sopralinea* ^e manca l'indicazione del numero dei mesi ^f corretto su filiam ^g segue depennato meorum

^h sine filiis heredibus: in *sopralinea* ⁱ $\frac{3}{4}$ di riga ^j poco meno di 3 righe ^k poco meno di una riga ^l Donnellae: ae in nesso ^m $\frac{1}{3}$ di riga ⁿ nel testo Burgononovo ^o nel testo Burgononovo con u corretta su o ^p Item - Salvetus: in inchiostro più scuro. I nomi dei testimoni si trovano dopo la riga che separa il documento da quello seguente.

467

1214, gennaio 4, in *capitulo*

Gerardo, giudice e vicario di Anselmo de Curia, podestà di Savona, pronuncia sentenza nella causa tra Bongiovanni Scaglia e l'ospedale di San Giovanni di Fossalvaria in merito alla messa in opera di un'asse di legno sul letto del torrente Letimbro a Lavagnola.

Carta hospitalis Sancti Iohannis de Fossalvaria.

Testes Amedeus Formica, Raynaldus de Sancto Romolo et ^a Truccus quondam Trucci ^b. De causa que vertebatur occasione unius planche ^c posite a Bonoiohanna Scalia in lecto aque Lavagnole, prout legitur secundum scripturam quam iussit scribi ^d dominus Ugo Cancellarius in cartulario communis, que talis est: «Dominus Ugo Cancellarius, domini Lafranchi Rubei, Saonensium potestatis, iudex et vicarius, sic in cartulario iussit scribi et sic statuit: quod planca, a Bonoiohanna Scalia in lecto aque Lavagnole posita, stet ^e in dicto lecto ut ibi posita est et super bedum, ita tamen quod positio dicte planche ^f ad proprietatem sive possessionem sive dominium alicui nulum faciat preiudicium. Et predicta planca, ut supra dictum est, stet quousque rei veritas cognoscatur, sine aliquarum parcium preiudicio et utrique parti dedit terminum ut sua iura monstret usque menses VI proximos». Unde Bonusiohannes Scalia, producens testes suos infra terminum a dicto Ugone sibi statutum et infra eundem terminum testibus productis ex adverso ^g, unde dominus Girardus, iudex et vi<car>ius domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, visis utriusque partis atestationibus et supradicta scriptura quam iussit scribi dominus Ugo et habito consilio plurium sapientum, dixit et pronunciavit quod dictae plancae ^h stent super dictum bedum, sine contradictione predictorum Oberti et Pelegrini et omnium pro eo personarum, ad opus illorum dicti hospitalis ⁱ exinde transeuncium sine contradictione

ali<cuius> persone. Planca vero de qua lis erat est prope illud molendinum quod vocatur Malbertum et erat superior planca aliarum plancarum illius bedi ***j. Actum in capitulo, die IIII ianuarii.

^a et: *ripetuto* ^b et Truccus quondam Trucci: *in soprilinea* ^c planche: p *corretto su* b
^d scribi: *in soprilinea su* scripsit *depennato* ^e *nel testo* stent ^f *segue* eo ^g *producens* -
adverso: *in soprilinea su* exinde talem deposuit querimoniam Bonusiohannes Scalia, minister hospitalis Sancti Iohannis de Saona, nomine ipsius hospitalis *depennato*. *Segue, depennato*: agit contra Obertum Caracapam et Pelegrinum / (c. 61 v.) de Ursa et petit ab eis et dicit ne prohibeant nuncios hospitalis dicti ire et redire cum bestiis et sine bestiis et carrussam ducere per viam que est in valle Lavagnole, a ponte Lavagnola usque Lauroncium et ultra eundo et redeundo usque ad aquam fossati et per plancas que sunt vel esse debent super aquam Lavagnole scilicet super clusam sive bedum molendini, que dicitur Andreas, desuper canalibus et super aquam, desubtus Malbertum, hoc ideo quia non est eis (*segue* iust) ius prohibendi dictos nuncios hospitalis predicto modo ire per predictam viam et per predictas plancas, et quia illa via et ille planche sive plante sint et consuescunt esse super dictum bedum Andream et super aquam desubtus Malbertum pro transitu hominum et quia nuncii hospitalis et alii homines volentes ire predicto modo per predictam viam et per predictas plancas soliti sunt et consueverunt ire et redire per ipsam viam et per ipsas plancas longo tempore. Ideo agit et petit ut supra omni iure et ponit in libris L ^h dictae plancae: ae *in nesso* ⁱ illorum dicti hospitalis: *in soprilinea su omni depennato* ^j 1 riga e 3/4.

468

1213, dicembre 30

Gerardo, giudice e vicario di Anselmo de Curia, podestà di Savona, ordina di redigere in publicam formam le testimonianze prodotte da Bongiovanni Scaglia in merito alla causa di cui al n. 467.

Carta dicti hospitalis.

Testes Amedeus Formica et Bonusiohannes Iolta. In presencia dictorum testium dominus Girardus iussit et precepit quod testes producti a Bonoiohannes^a Scalia pro facto planche desuper bedos Lavagnole in publicam redigerentur formam, habentes vim autenticate scripture. Die secundo exeunte decembri.

^a Bonoiohannes: *così*.

1213, dicembre 30, *in domo scribe*

Giacomo de Monte Clario acquista da Ansaldo Mascono una partita di cuoio, impegnandosi a pagare 16 lire entro Pasqua.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ansaldi Masconi, filii quondam Detesalvi.

Testes Rubaldus draperius, Bartholomeus Gloria, filius Guercii de Castello. Ego Iacobus de Monte Clario confiteor me recepisse et emisse a te Ansaldo tot coria, renuncians exceptioni et cetera, de quibus promitto tibi dare libras XVI usque ad festum Pasce Resurrectionis proximum, alioquin penam dupli et cetera. Actum in domo scribe, die ut supra.

1213, <dicembre 30, *in domo scribe*>

Bernardo acquista da Ansaldo Mascono una partita di cuoio, impegnandosi a pagare 16 lire entro Pasqua.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire anche per la data topica, considerando che in entrambi compare lo stesso venditore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 62 r.) Carta dicti Ansaldi.

Testes Bonusvassallus Beliamie, Rubaldus draperius et Oliverius Trabuccus. Eodem modo et ad eundem terminum confitetur Bernardus emisse tot coria a dicto Ansaldo, de quibus ei dare promisit libras XVI.

1213, dicembre 31, *in domo brandalis Ioltae*

Bonanato filator, tutore di Beldi, figlia ed erede di Oberto Cagonus, vende a Manfredo de Porta Buellaria una vigna ad Racanixi al prezzo di 23 lire e 18 soldi. Gerardo, giudice e vicario del podestà di Savona, ratifica la vendita.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Manfredi de Porta Buellaria.

Testes Obertus pellicarius et Iacobus, eius gener, Ottonus filator. Ego Bonanatus filator, tutor^a Beldi, filie et heredis Oberti Cagoni, pro ipsa minore, vendo, trado et cedo tibi Manfredo peciam unam vinee dicte minoris que iacet ad Racanixi – coheret Enricus Embronus, ab alia Pelegrinus Grecus et Bonusiohannes Leonus et Iacobus pellicarius et Grecus, superius via – precio finito librarum XXIII et soldorum XVIII ianuinorum, de quo, nomine dicti heredis, voco me quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendictionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et hanc vendictionem^b facio ideo quia imminebant debita ipsi minori, scilicet in solvendis dotibus matri^c ipsius Beldi et in solvenda dote ipsius Beldi et quia ter fuit bandita per Saonam ut plus offerenti detur, et quia dictus Manfredus plus in ea dedit quam alius dare vellet et quia in bonis dicte minoris non erat aliquid plus utile ad vendendum et pro utilitate ipsius fit. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta ut supra dictum est^d verum esse. Et ego Girardus, iudex et vicarius domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, cognoscens dicto sacramento ipsius Bonanati ita verum esse, suam prestativ actoritatem totius firmitatis. Actum in domo brandalis Ioltae, die ultima decembris. MCCXIII, indictione II.

^a tutor: *corretto su precedente scrittura* ^b segue depennato cag ^c matri: *in soprilinea*
^d segue depennato actendere

1214, gennaio 1, *super fenestram Iusiane*

L'ospedale di San Giovanni di Savona, nella persona di Gerardo, si impegna nei confronti di Iusiana a far macinare nel mulino dell'ospedale il grano della stessa, al prezzo di 1 denaro per ogni quartino. Iusiana, a sua volta, si impegna a far macinare il suo grano nel mulino per cinque anni.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 62 v.) MCCXIII, indictione secunda.

Carta hospitalis Sancti Iohannis.

Testes Catalanus et Bonanatus cintragus et Enricus de Vado. Ego Girardus, frater hospitalis Sancti Iohannis, nomine ipsius, promitto vobis Iusiane facere duci granum vestrum ad nostrum molendinum, quemlibet quartinum per denarium I^a, in estate et yeme, et vobis ipsum facere portare et non dimittere ipsum pro altero. Et ego Iusiana promitto ipsum vobis facere molere usque ad annos V proximos ad predictum conventum ad vestrum molendinum et non facere de altero nostrum^b, sub pena soldorum XX, hinc inde stipulata, sub pena predicta, obligando bona sua pignori. Actum super fenestram dicte Iusiane, prima die ianuarii.

^a I: *in soprilinea su rasura* ^b ad vestrum - nostrum: *in soprilinea*.

1214, gennaio 1, *super fenestram Beatricis Ceciliane*

Beatrice Siciliana si impegna a far macinare nel mulino dell'ospedale di San Giovanni di Savona tutto il suo grano per cinque anni. L'ospedale, nella persona di Gerardo, si impegna a sua volta a far macinare tutto il grano della stessa al prezzo di 1 denaro per ogni quartino.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Carta eiusdem hospitalis.

Testes Obertus de Aste et Enricus dictus. Ego Beatrix Ceciliana promitto vobis domino Girardo, fratri hospitalis Sancti Iohannis, nomine ipsius, dare vestro asinario ad portandum ad vestrum molendinum totum granum quod in domo mea faciam pro vendere, dando vobis denarium I per quartinum usque ad annos V^a. Et ego Girardus promitto tibi vestrum granum facere molere per denarium I per quartinum in estate et yeme et vestrum granum pro altero non dimittere. Predicta inter se vicissim promiserunt^b, obligando omnia bona sua pignori, sub pena soldorum XX ianuinorum. Actum super fenestram domus dicte Beatricis, die ut supra.

^a usque ad annos V: *in soprilinea* ^b promiserunt: *in soprilinea*.

474

1214, gennaio 2, *in capitulo*

Bongiovanni de Rolando vende a Sicardo de Rolando un castagneto a Legino, ad Canavellam, al prezzo di 30 soldi.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Sicardi de Rolando.

Testes Nicholaus, coctor piscium, et Manfredus de Porta Buellaria et Morruellus Caputmallei^a. Ego Bonusiohannes de Rolando vendo, trado et cedo tibi Sicardo peciam unam terre cum arboribus castanearum et omni super se habencium que iacet ad Leginum, ad Cavanellam — coheret emptor et Vivaldus de Rolando a duabus, a quarta Vivaldus dictus — precio soldorum XXX ianuinorum, de quo me quietum et solutum voco et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die secundo ianuarii.

^a Morruellus Caputmallei: *in soprilinea*.

1214, gennaio 5, *in capitulo*

I coniugi Enrico di Roviasca e Bensevega dichiarano di aver ricevuto in mutuo da Guarnerio de Termino 30 soldi, che si impegnano a restituire entro un anno.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Guarnerii de Termino.

Testes Enricus Gamberius et Bonusiohannes de Poçolo. Ego Enricus de Roveasca et Bensevega, eius uxor, confitemur nos recepisse mutuo a te Guarnerio de Termino soldos XXX ianuinorum, quos tibi solvere promittimus bona fide usque ad annum I, unde obligamus tibi pro speciali pignore totum id quod nos ambo tenemus et posedemus in Pomo, plenum et vacuum, cultum et incultum, ita quod donec ipsos denarios tenuerimus habeas usumfructum predictarum rerum sine / (c. 63 r.) eo quod tibi computetur in sorte ipsius debeti, sed nostro puro dono ipsum habeas et promittimus tibi nullam exinde facere reclamacionem vel aliquam nomine usure. Et predictas possessiones ab omni persona deffendere promittimus sub pena dupli et cetera, solvendo redditus terrarum^a quilibet in solidum. Et sic iuramus actendere ad sancta Dei evangelia ego Enricus super anima meam et dicte uxoris mee eius precepto actendere et si terminum nobis produxeris et cetera. Actum in capitulo Saone, die V ianuarii.

^a solvendo redditus terrarum: *in soprilinea*.

1214, gennaio 5, *in capitulo*

Arnaldo, ministro della chiesa di San Dalmazzo, alla presenza di Gandolfo e Bonsignore, consoli di Lavagnola, vende a Fado de Riburgo una terra a Lavagnola, ad Riburgum, al prezzo di 11 soldi.

In calce al documento, di mano del notaio Giacomo *de Candiria*: « Millesimo CCXXX, indictione II, die XXI augusti (*segue depennato*: dominus). Extractum fuit hoc instrumentum, precepto domini Socii Piperis, potestatis Saone, quia Iacoba, mater Gandulfini, heredis dicti Fadi, iuravit quod (*segue depennato* ipsum) instrumentum quod extractum alias extractum fuerat combustum fuerat et amissum ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Fadi de Riburgo.

Testes Obertus Maxius et Anselmus^a Vincencius, Iacobus Iolta, Moxilionus. Ego presbiter Arnaldus, minister ecclesie Sancti Dalmacii, nomine ipsius ecclesie, in presencia Gandulfi^b et Bonisignorisi, consulum Lavagnole, vendo, trado et cedo tibi Fado de Riburgo peciam unam terre vacue que iacet ad Riburgum, in Lavagnola – coheret superius Ferracius, in<ferius> fossatus de Fontana, ab^c tercia Sibilia Troya et consortes, a quarta via –, precio soldorum XI ianuinarum, de quo nomine dicte ecclesie voco me quietum et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli. Possessionem et dominium et cetera. Dati fuerunt isti denarii in utilitate dicte ecclesie, in solvendo iudicato Amedei Albertengi, pro parte vinee quam ecclesie dicte iudicavit. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Segue depennato* g ^b *corretto su* Gandulfus ^c ab: *così*.

477

1214, <gennaio 5>, *super fenestram domus Alberti Turte*

Folco calegarius si dichiara debitore nei confronti di Rinaldo, che agisce per conto di Rubaldo draperius, della somma di 60 lire, che si impegna a pagare entro Carnevale “vetus”.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire per la datazione.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc feci cartam »; nel margine interno, all'inizio del documento: « ✕ »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Bernaldus de Saliceto et Rubaldus draperius et Otto Francescus. Ego Fulco calegarius confiteor me debere tibi Raynaldo, pro Rubaldo draperio, libras LX ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quas vobis vel vestro certo misso solvere promitto usque Carnislevamen vetus, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, renuncians^a legi que dicit et cetera. Actum super fenestram domus Alberti Turte.

^a *Segue depennato* exceptioni

478

1214, gennaio 9, *ad Coardam, in domo qua stabat Bonus Marencus*

Lanfranco Barrile, figlio del fu Pietro, dichiara di aver ricevuto dal suocero Bono Marencus 21 lire a titolo di dote della moglie Giacomina. Bruno porcarius e Pietro calegarius si costituiscono fideiussori.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 63 v.) Carta dotis Iacobe, filⁱe Marenchi.

Testes Raymondus Rustici, Willelmus Castri^a et Salvus Papalardus. Ego Lafrancus Barrilis, filius quondam Petri Barrilis, qui confiteor me maiorem esse^b annis XXV^c, confiteor me recepisse et habuisse, nomine dotis uxoris mee Iacobe, a te socero meo Marencus libras XXXI ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera. Quam dotem eidem uxori mee colloco in bonis meis omnibus et cetera. Insuper nos Brunus porcarius et Petrus calegarius^d constituimus nos proprios et principales et cetera, renunciantes legi que dicit quod fideiussores et mandatores docium non dentur et omni legum auxilio quo nos tueri possemus, obligantes bona nostra pignori si conductio accideret quod predicta dos reddi deberet et cetera. Actum ad Coardam, in domo qua stabat dictus Bonus Marencus, die VIII ianuarii.

^a Willelmus Castri: *in soprilinea*
^d *segue depennato* de Naulo

^b *segue depennato* libras

^c qui - XXV: *in soprilinea*

1214, gennaio 9, *ad Coardam, in domo qua stabat Bonus Marencus*

Bono Marencus si dichiara debitore nei confronti di Lanfranco Barile di 7 lire a saldo della dote della figlia Giacoma (n. 478), impegnandosi a pagare 40 soldi entro il primo anno, altrettanti entro il secondo e i rimanenti 60 entro il terzo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta eiusdem Lafranchi.

Testes predicti, loco et die. Confitetur Marencus debere predicto Lafranco, nomine dotis dicte Iacobe, libras VII, que desunt ad solvendum de precio dicte dotis, licet vocares^a te quietum, quas tibi solvere promitto per hos terminos: usque ad annum I soldos XL et usque ad alium annum soldos XL et in capite tercii anni soldos LX, sub pena dupli.

^a *Segue depennato de*

1214, gennaio 10, *in domo scribe*

Vivaldo merçarius, che agisce per conto di Amedeo Ocellonus, e Sibona, che agisce per conto dei figli suoi e di Pietro Ocellonus si impegnano a rispettare la scrittura fatta fare da Pietro in merito ai beni di Amedeo.

Carta compromissi inter Vivaldum merçarium, curatorem Amedei Ocelloni, nomine ipsius Amedei, ex^a una parte, et Sibonam, curatricem filiorum suorum et Petri Ocelloni, nomine ipsorum.

Compromiserunt vicissim predictæ partes sub pena librarum X ianuinorum hinc inde stipulata in bonis predictorum quod habebunt firmum et

stabile^b scripta que fieri fecit ipse Petrus de rebus ipsius Amedei tam introitus quam exitus ipsius Amedei sicut scriptum reperitur, salvo eo quod si Vidalis, avunculus predictorum, cognoverit ipsum Petrum plus habuisse de godiis ipsius Amedei quam scriptum est, illud quod diceret ipsi Amedeo de bonis ipsorum minorum ipsi Amedeo restitui^{***} c. Testes Baldus Vicius et Bonavia Rustici et Obertus Caracapa^{***} d. Actum in domo scribe, die X ianuarii.

^a ex: *corretto su* et ^b firmum et stabile: *così* ^c 1 riga e 1/4 ^d 1/3 di riga.

481

1214, gennaio 10, <in domo scribe>

Vitale dichiara che Sibona è tenuta a pagare ad Amedeo Ocellonus 7 lire e 2 soldi su quanto Pietro Ocellonus ha ricevuto dei beni di Amedeo e che alla stessa spetta l'accommendacio di Bertolotto e la riscossione dei debiti, ad eccezione di quello di Bongiovanni Raynaldi.

Si presume che la data topica sia la stessa del documento precedente per la presenza in entrambi di alcuni attori e degli stessi testimoni.

Eodem die, presentibus testibus predictis. Dixit dictus Vidalis quod dicta Sibona dare debeat ipsi Amedino de omnibus que quondam dictus Petrus recepit de rebus ipsius Amedei libras VII et soldos II et ipsa habeat accomm<en>dacionem Bertolotti et debita que recipere debebat, preter illud Boniihannis Raynaldi, sicut in papiro debita scripta sunt, et si accideret^a quod dictus Amedeus de ipsis debitis aliquid recepisset in solutum, illud sibi computetur in predictis libris VII et soldis II.

^a accideret: d *corretta su* p

1214, gennaio 11, *in capitulo*

Bongiovanni, figlio del fu Guglielmo Ardito, rilascia quietanza a Folco di Varazze della somma di 13 lire, dallo stesso ricevute dalla madre di Bongiovanni, Richelda.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 64 r.) Carta Fulconis de Varagio calegarii.

Testes Salvus Cagnacius et Guido scriba. Ego Bonusiohannes, filius quondam Willelmi^a Arditi, confiteor me recepisse et habuisse a te Fulcone libras XIII ianuorum cum lucro ipsarum procedencium^b, renuncians exceptioni non numerate pecunie, quas confessus fuisti recepisse a matre mea Richelda meo nomine. Quare volo quod carta inde facta sit cassa et vacua et nullius utilitatis ita quod nec ego nec alia pro me persona vobis^c v<est>risque heredibus exinde aliquid petere non possit et sic iuro ad sancta Dei evangelia firmum et ratum habere et tenere et nullo modo contravenire et confiteor me esse annorum XX. Actum in capitulo, die XI ianuarii.

^a *Nel testo Willelmus in sopralinea su Boniihannis depennato* ^b procedencium: d
corretta su s ^c *segue depennato nec*

1214, gennaio 14, *in capitulo*

Guglielmo, figlio del fu Nicola Foldrato, dichiara di avere ricevuto in accommendatione dalla madre Mobilia 30 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Mobilie quondam Petri Enrici.

Testes Mannaria de Bersegio et Enricus Cavallus. Confitetur Willelmus, filius quondam Nichole Foldrati, recepisse et habuisse in accomendatione a dicta matre sua Mobilia libras XXX ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, quas vult quod habeat salvas in omnibus bonis suis. Actum in capitulo, die XIII ianuarii. MCCXIII, indictione II.

484

1214, gennaio 14, *in capitulo*

Bongiovanni Mannaria vende alla chiesa di Santo Spirito di Zinola, nella persona di Gandolfo Astabella, la metà di un terreno e di un prato a Zinola, ad Ravinum, al prezzo di 4 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Sancti Spiritus.

Testes Baldus Vicius et Otto Vicius et Manfredus de Porta Buellaria et Championus. Ego Bonusiohannes Mannaria vendo, trado et cedo tibi Gandulfo Astabelle, ementi nomine <et> ad utilitatem dicte ecclesie, medieta-tem pro indiviso terre et prati que^a fuit Baldi Vicii et fratrum et quam emi ab Otto Vicio^b, quam communem habebam cum Arnaldo Vexoso, que iacet ad Çinolam, ad Ravinum^c — coheret ab una Monrandus Timplarellus, ab alia terra Sancti Georgii, ab alia per medium vadit via et flumen —, precio finito librarum IIII ianuinorum, de quo me quietum et solutum voco. Quam vendicionem tibi dicto Gandulfo et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die ut supra^d.

^a que: *corretto su et* ^b et quam - Vicio: *in soprilinea* ^c que - Ravinum: *in soprilinea*
^d *all'inizio della riga seguente supra depennato.*

1214, gennaio 12, <sup>fenestram Boni calegarii

Bono calegarius, Guido Gaçana di Spigno, Guglielmo di Spotorno ed Enrico Mantellio, ciascuno per un quarto, acquistano da Vivaldo Bavoso 207 pezze di cuoio, al prezzo di 80 lire, che si impegnano a pagare entro la festività di San Giovanni Battista.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 64 v.) Carta Vivaldi Bavosi.

Testes Pelegrinus de Legino et Anselmus Iuvinus, Carbonus iudex et Willelmus ferrarius^a, Nos Bonus calegarius et Guido Gaçana de Spigno et Willelmus de Spolturno et Enricus Mantellius, quilibet pro quarta parte, confitemur nos recepisse et emisse a te Vivaldo coria CCVII^b, renuncians exceptioni coriorum non traditorum vel non numeratorum vel non receptorum, precio librarum LXXX^c ianuinorum, quas tibi vel tuo certo misso solvere promittimus usque ad festum sancti Iohannis de iunio, alioquin penam dupli tibi stipulanti, quilibet in solidum, promittimus et cetera, et omnes expensas et cetera, rato insuper manente pacto. Actum <sup>^d fenestram dicti Boni, die XII ianuarii.

^a Willelmus ferrarius: *in soprilinea* ^b corretto su CCVIII ^c corretto su LXXXII
^d per l'integrazione si veda il n. 489.

1214, gennaio 12, *in brandali Iolte*

Guala calegarius, alla presenza di Anselmo de Curia, podestà di Savona, che interpone la propria autorità, emancipa il figlio Nicoloso, donandogli nel contempo tutti i suoi beni.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta emancipationis Nicholosi, filii Guale galegarii.

Testes Bonusiohannes Castelnovus^a, Ma<n>fredus de Porta Buellaria, Falabanda, Girardus iudex comunis, Vivaldus Busegerius, Arnaldus Iolta^b. In presencia domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, constitutus, Guala calegarius emancipavit Nicholosum, filium suum, et a patria potestate ipsum absolvit, dans eidem Nicholoso et concedens plenam et liberam potestatem in emendo, vendendo, stipulando^c, testamenta quoque ac cetera^d civilia negocia contrahendo tanquam aliquis civis^e, pater familias in sua potestate constitutus. Insuper quoque dedit ei omnes res quas habet et possidet, si quas habet et de cetero habebit et possidebit, quod sint sue proprie, ad faciendum inde quicquid voluerit, ius quoque tocius ususfructus quod sibi a lege conceditur ei remittit aut totum ius quod petere posset in rebus illis omnibus quas possidet vel tenet aut possederit vel possidere aut tenere videretur dictus Nicholosus et de cetero possidebit aut acquirat laboribus suis aut prospera fortuna et in omnibus demum rebus que ipsi Nicholoso de cetero obvenient, in se nichil dictus Guala prorsus retinens, renunciatis quoque illi beneficio quod a lege conceditur tacite de medietate ususfructus et omni alii iuri et legis auxilio in usufructu et in ceteris rebus predictis. Et dictus potestas huic emancipacioni suam prestavit actoritatem firmitatis. Actum in brandali Iolte, die ut supra.

^a Castelnovus: *in soprilinea* ^b Vivaldus - Iolta: *in soprilinea su Carbonus iudex depennato* ^c *nel testo stipulant* ^d *cetera: corretto su cepta* ^e *segue depennato Romanus*

1214, gennaio 12, *in brandali Iolte*

Nicoloso concede al padre Guala l'usufrutto di 50 lire, derivanti dalla dote della madre.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 65 r.) Carta dicti Guale.

Testes predicti, loco et die. Ego Nicholusus concedo tibi Guale, patri meo, et mea pura donatione inter vivos confirmo^a in vita tua usufructum illarum librarum L ianuinorum de quibus mihi cartam fecisti pro dote quondam matris mee, pro^b qua confessus fuisti illas libras L habuisse tali modo quod ipsa usufructes^c in vita tua et ego nec alius pro me te cogere ad ipsas habendas non possemus^d ultra tuam voluntatem, sed, quod plus est, si necesse tibi fuerit, ipsas possis uti, frui et omnes expendere^e commedendo et bibendo <si> paupertate coactus fueris, quod absit^f, et sine aliqua mea contradictione nec^g alicuius pro me persone. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia attendere et observare et nullo modo contravenire ullo tempore^h.

^a et mea - confirmo: *in sopra*linea ^b *corretto su pre* ^c *corretto su usufructus*
^d *corretto su* possim ^e et omnes expendere: *in sopra*linea ^f paupertate - absit: *in sopra*linea
^g nec: *corretto su* aut ^h ullo tempore: *su rasura e in inchiostro più scuro*.

488

1214, gennaio 13, *in capitulo*

Guglielmo Loterio, per un terzo, e Bongiovanni Lupo, per due terzi, vendono a Bongiovanni Mannaria de Bersegio una vigna e un terreno ad Bersegium, al prezzo di 5 lire e mezza.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bonoiohanni^a Mannarie de Bersegio.

Testes Honoratus Albuçole et Vivaldus merçarius. Nos Guillelmus Loterii, pro tercia, et Bonusiohannes Lupus, pro duabus, vendimus et tradimus et cedimus tibi Bonoiohanni^b Mannarie peciam unam vinee cum terra vacua simul tenente, que iacet ad Bersegium^c, cui coheret ab una parte Giusolfus Cagnacius, ab alia Baldus Vicius, ab alia Bulgarus de Castello, ab alia via publica, precio finito librarum V ½ ianuinorum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo^d, die^e XIII ianuarii.

^a Bonoiohanni: così, *in sopra*linea ^b Bonoiohanni: *in sopra*linea ^c segue depennato
que tole XXV ^d in capitulo: *in sopra*linea *su ut supra depennato* ^e segue depennato se-
cundo

489

1214, gennaio 13, *super fenestram Guale calegarii*

Guala calegarius cede a Pietro di Camerana, che agisce per conto della figlia Ottolina, moglie di Nicoloso, una vigna ad Fusigiam, ultra Sanctam Ceciliam, ricevuta dallo stesso Guala a titolo di dote, del valore di 70 lire, e 20 lire in beni. Sua moglie Carenzona rinuncia a ogni diritto sulla vigna e sui beni.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri de Camerana, nomine filie sue Ottoline, uxoris Nicholosi.

Ego Guala calegarius do, trado et cedo tibi Petro in solutum^a, nomine filie tue Ottoline, pro sua dote, quam fui confessus recepisse, secundum quod continetur in carta facta per manus magistri Manfredi, que erat de libris CX, vineam unam que iacet ad Fusigiam^b, ultra Sanctam Ceciliam – cui coheret heredes Nichole Foldrati, ab alia Bonusiohannes Vicius, inferius Robertus calegarius, superius via – pro libris LXX et in roba libris XX. Quam vineam tibi dicto Petro et dicte filie tue et eius heredibus aut cui vel quibus personis eam dederas et cetera. Possessionem et dominium et cetera, prout alienacioni et in solutum dacioni^c interfuit Carenzona, uxor dicti Guale et renunciavit omni iuri quod in ipsa vinea et rebus haberet et precepit ipsi Guale ut super animam suam iuraret dictam alienacionem^d et dacionem^e firmam habituram et non contravenire per se suosque heredes, et sic iuravit ***^e. Testes Baldus Vicius, Bonusiohannes Castelnovus, Thomas Vive, Ansaldus Sichice, Falabanda. Actum super fenestram dicti Guale, die ut supra.

^a in solutum: *in sopra*linea ^b Fusigiam: si *in sopra*linea ^c prout - dacioni: *in sopra*linea *su his depennato* ^d alienacionem: *in sopra*linea *su vendicionem depennato*
^d dacionem: *in sopra*linea *su cessionem depennato* ^e 1 riga.

1214, gennaio 13, *super fenestram Gualae calegarii*

Guala calegarius si dichiara debitore nei confronti di Pietro <di Camerana> della somma di 20 lire, a saldo della dote di Ottolina, figlia di Pietro, che si impegna a pagare entro Pasqua (v. n. 489).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 65 v.) MCCXIII, indictione secunda.

Carta eiusdem Petri.

Testes predicti, loco et die. Ego Guala calegarius confiteor me debere tibi Petro que remanent tibi ad solvendum de dote filie tue Ottoline, ultra illas quas tibi solvi, libre XX ianuinarum, renuncians exceptioni rei non debende, quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto a festo Pasce usque ad annum I completum, unde obligo tibi pro speciali pignore domum I de ayfactare, que iacet ad Portam de Valle Collareta in Saona – coheret Ogerius Brasinascus et Bolielda Baldi Nani, ad^a duabus via – tali modo quod si termino non solvero, habeas licentiam in dicta domo pro duplo tibi et cetera, et si in dicto pignore deficeret et cetera^b. His interfuit dicta Carençona et iuri ypothecarum suarum in ea renunciavit.

^a ad: *così* ^b et si - et cetera: *in soprilinea*.

1214, gennaio 13, *in capitulo*

Giacomo Baiola, arbitro eletto nella causa tra Ugo fornarius e Vitale di Celle, pronuncia sentenza in favore di Ugo.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci ».

Carta sentencie inter Ugonem fornarium et Vidalem de Cellis.

Cum lis et discordia verteretur inter eos, secundum formam compromissi, facti per manum Iohannis scribe, Iacobus Baiola, arbirer inter eos^a electus, dixit et pronunciavit quod dictus Vidalis terras de quibus lis est debeat ipsi Ugoni deliberare et quietae^b permittat possidere sine aliqua molestia, visis utriusque confessionibus et dicta testium diligenter inspectis et citato Vidali noluit venire ad sententiam audiendam, pronunciando et statuendo ut supra sub pena soldorum XX que in compromisso continetur. Actum in capitulo, die ut supra^{***c}. Testes Ambroxius scriba, Falabanda draperius, Iohannes Phylippi de Villana.

^a *Segue depennato e* ^b *quietae: cosi; ae in nesso* ^c *1/2 riga.*

492

1214, gennaio 13, *in domo heredum Soçipili*

Testamento di Benvenuta, moglie di Anselmo de Crofferia.

Testamentum Benevegnute, uxoris Anselmi de Crofferia, que in adversa valetudine posita, compos mee mentis, rerum mearum talem facio dispositionem: ad Sanctum Ambroxium meam eligo sepulturam, pro anima mea iudico soldos C ianuinorum, ibi iudico operi soldos V, Sancto Spiritui soldum I, operi pontis Saone soldum I, operi portus soldum I, Sancto Anas<ta>sio soldum I et Sancto Paulo soldum I, sorori mee Berte iudico, inter denarios et robam valens soldos X, presbitero Sancti Ambroxio^a soldos III, filioe mee, filie Benencase^b Sibiliete, soldos V et Iohannete soldos V, Brune, filioçie mee, filie Ottonis, soldos II et altari^c Sancte Marie de Castello soldos II, Sancto Andree soldum I, Sancto Saturnino et soldum I. Ceteri pro mea anima distribuantur in vestimentis pauperum et pro meo sepellire^d, Sancto Laçaro soldum I. Viro meo Anselmo lego soldos LX. Alia mea bona sint meorum filiorum et inde eos instituo heredes, sed volo quod Pelegrinus et Benencasina, quilibet eorum, de meis bonis ante partem habeant soldos XX. Confiteor in presencia viri mei Anselmi quod ipse habuit de mea dote libras

XX minus soldos III, illud idem confessavit ipse Anselmus, et volo quod carte que facte / (c. 66r.) sunt super me de terra desuper Montellexelli^e quod est ipsius Anselmi et ex suis denariis e<m>pta et volo quod denarii quos pro mea anima dimitto <sint> in dispositione viri mei Anselmi et Vivaldi Cavaçuti *** f. Actum in domo heredum Soçipili, die ut supra *** g. Testes Andreas macellator et Petrus eius filius, Willelmus Balestinus, Anselmus macellator, Vivaldus Cavaçutus, Willelminus, nepos Anselmi, Anselmus de Crofferia.

^a Ambroxio: *così* ^b Benecase: *case in soprilinea* ^c altari: *corretto su:* alii ^d in vestimentis - sepellire: *in soprilinea* ^e *corretto su* Monteelli ^f 3 righe e $\frac{2}{3}$ ^g $\frac{1}{2}$ riga.

493

1214, gennaio 16, in brandali Iolte

Gerardo, giudice e vicario di Anselmo de Curia, podestà di Savona, pronuncia sentenza favorevole a Salvo Papalardo e alla figlia Anna nella vertenza che li oppone a Vivaldo Grasso, marito di quest'ultima, in merito al pagamento di 20 lire di alimenti dovuti ad Anna.

Carta laudis Salvi Papalardi

Testes Carbonus iudex et Willelmus Gloria et Bartholomeus, eius frater. Ante^a presenciam domini Girardi, iudicis et vicarii domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, veniens Salvus Papalardus cum filia sua Anna, uxore Vivaldi Grassi, petens ab eo ut de rebus ipsius mariti sui eidem Anne pro alimentis preteriti temporis libras XX per duos annos, exigendo sicut Obertus Foldratus, nomine ipsius Anne, ante presenciam Richoboni, iudicis domini Lafranchi Rubei, Saonensium potestatis, libras X per annum exigebat, cui petitioni Iohannes Grassus, pater dicti Vivaldi, noluit contrariare, sicut in eodem cartulario comunis tempore domini Richoboni continebatur. Dicta^b vero Anna ibidem iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta quod de bonis dicti Vivaldi non habebat unde alimentis^c consequi^d posset nec habere^e, circa annos II extra domum viri sui steterat et de bonis viri sui

non habuerat^f alimenta. Et ibidem iuravit dictus Salvus quod illud quod inde filie sue dederat in alimentis^g non animo donationis^h, sed intellectu recupe-
randi dederat. Quare dictus iudex, pro predictis et propter scriptum pre-
dictum quod viderat, laudavit dicto Salvo quod habeat et quiete percipiat in
bonis et de bonis dicti Vivaldi ubicumqueⁱ maluerit libras X ianuinarum pro
predictis alimentis sine contradictione dicti Vivaldi et omnium pro eo per-
sona^j, pro tempore transacto, laudando et affirmando ut supra. Actum in
brandali Iolte, die XVI ianuarii.

^a Ante: t *corretto su s* ^b *corretto su* Dictus ^c alimentis: *così* ^d consequi: *s cor-*
retta su ç ^e *segue depennato et* ^f *segue depennato* victum ^g *segue depennato et vi*
^h *nel testo* donantionis ⁱ *segue depennato* in vendi ^j omnium pro eo persona: *così*.

494

1214, gennaio 16, *in capitulo*

Oberto Berruto di Carcare vende a Vencumbene, moglie di Carlo della Porta, una vigna in plano Saone, al prezzo di 36 lire. Bongiovanni Sacco e Ponzio Vive si costituiscono fideiussori.

In corrispondenza con l'inizio del documento, nel margine esterno: un globo sormontato da una croce potenziata; nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 66 v.) Carta Carli de Porta.

Testes Guidotus Saccus, Otto Vicius, Ido Sinistrarius. Ego Obertus Berrutus de Carcaris vendo, trado et cedo tibi Vencumbene, uxoris^a Carli, tolas XXXI de vinea que fuit Iacobi de Dego, iacentis in plano Saone – coheret ab una parte Carlus dictus et Willelmus Buccanigra et heredes dicti Iacobi et via – precio librarum XXXVI ianuinarum, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam vendicionem, remissa denunciandi necessitate, deffendere et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Insuper nos Bonusiohannes Saccus et Poncius Vive constituimus nos proprios et principales debitores et deffensores versus dictum

Carlum et cetera, obligantes omnia bona nostra pignori et cetera. Actum in capitulo, die XVI ianuarii ***^b. MCCXIII, indictione II.

^a uxoris: così ^b 1/4 di riga.

495

1214, gennaio 16, *ante domum qua stabat Rubaldus Grassus*

Rinaldo di Sanremo rilascia quietanza a Pietro Corto di quanto dovutogli per una accommendacio stipulata con lo stesso.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri Curti.

Testes Willelmus Napole, Willelmus Provincialis, Balduinus Ocelli. Ego Raynaldus de Sancto Romolo voco me quietum et solutum a te Petro Curto de quadam accommendatione quam tibi feci, de qua fuit facta carta, tam lucri quam capitalis, renuncians exceptioni non numerate pecunie, unde volo quod carta, si inde inveniretur, sit cassa et vacua et nullius utilitatis. Actum ante domum qua stabat Rubaldus Grassus, die ut supra.

496

1214, gennaio 17, *ante domum Willelmi et fratrum*

Bongiovanni Sacco dichiara di aver ricevuto da Guglielmo e Bartolomeo, che agiscono per conto del fratello Bongiovanni, tutti figli di Nicola Foldrato (v. n. 503), 270 lire in beni immobili e 30 in contanti a titolo di dote della moglie.

Precede il documento: « Unum feci quod dedi Willelmo Foldrato ».

Carta Boniiohannis, filii quondam Nichole Foldrati.

Testes Willelmotus Matonus, Gandulfus civis, Obertus Scorçutus^a. Ego Bonusiohannes Saccus confiteor me recepisse, nomine dicti Boniiohannis, in solutum suae uxoris docium, a vobis Willelmo et Bartholomeo, eiusdem Boniiohannis fratribus, de comuni domus vestre et ipsius libras CCC ianuinarum, in hoc modo: omnes illas possessiones plenas et vacuas, cultas et incultas quas visi estis vos predicti fratres in posse Albuçole et eius territorio habere^b pro libris CCLXX cum canneto I similiter vestro, quod iacet ad Çinolanam et in mobili libratas XXX, renunciatis exceptioni rerum non receptorum vel rerum non consignatarum. Quam receptionem et in solutum dacionem ego dictus Bonusiohannes Saccus promitto vobis predictis Willelmo et Bartholomeo, sub pena librarum centum ianuinarum, vobis stipulantibus in bonis meis omnibus quod Bonusiohannes, frater vester, in suo adventu atque perpetuo firmam et ratam habebit et non contraveniet ullo tempore. Et insuper^c promitto vobis sub eadem pena quod totum illud quod faciam et quod promittam versus vos in solutionem docium vestrarum uxorum de posse vestro et ipsius comune ratum et firmum habebit perpetuo et non contraveniet ullo modo, rato insuper manente pacto; et omnia instrumenta docium^d que super vos aut super comune domus vestre et sue habet vobis promitto reddere incisa^e ***. / (c. 67 r.) Et nos predicti Willelmus et Bartholomeus damus tibi Bonoiohanni, nomine ipsius Boniiohannis, predicta^f, promittimus tibi dicto Bonoiohanni Sacco, nomine ipsius Boniiohannis, fratris nostri, predictas possessiones ab omni homine pro duabus partibus^g defendere sicut pro tempore meliorate fuerint aut valuerint, sub estimatione in consimili^h loco, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Confiteturⁱ siquidem dictus Bartholomeus de predicta solutione locuplectiorem fore et esse etatis annorum XXV ***^j. Et iuravit dictus Bartholomeus supradictam solutionem et pactum predictum firmum habere et tenere et nullo tempore contravenire et renunciavit illi iuri de integro restitutione^k et omni legum auxilio quo se tueri possit ***^l. Actum ante domum dicti Willelmi et fratrum, die XVII ianuarii.

^a Obertus (*segue* et) Scorçutus: *in soprilinea* ^b habere: *in soprilinea* ^c *segue depennato super* ^d docium: *in soprilinea* ^e incisa: *a capo, in scrittura di modulo più grande; segue spazio bianco per il resto della riga* ^f damus - predicta: *in soprilinea* ^g *segue depennato ab omni homine* ^h consimili: *il terzo tratto della m è corretto su e* ⁱ confitetur: *corretto su* confitetur ^j *1/4 di riga* ^k *corretto su* restitutionem ^l *1 riga e 1/2.*

1214, gennaio 17, *ad caneavam Bergegii*

Pietro, abate del monastero di Sant'Eugenio <di Bergeggi>, dichiara di avere ricevuto in mutuo da Eustachio di Asti 5 lire e mezza, che si impegna a restituire entro l'ottava della Pasqua. Armanno de la Megna e Fulcherio si costituiscono fideiussori.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rolandi Medici, iudicis comunis Saone ».

Carta Eustachii de Ast.

Testes Ansaldus Bergegii et Petrus de Viglana. Ego ^a Petrus, abbas monasterii Sancti Eugenii, presente Willelmo Ferramenta, monacho eiusdem monesterii, confiteor me mutuo recepisse a te Eustachio libras V ½ ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate pecunie, quas expendidi in utilitate dicti monasterii, scilicet in butis et tinis stringendis et ^b in egritudine mea pro medicinis, quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto usque ad octavam Passcem ^c proximam, alioquin penam dupli ^d ***. Insuper nos Armannus de la Megna et Fulcherius constituimus nos proprios et principales ^e debitores et cetera ^f ***. Actum ^g ad caneavam Bergegii, die XVII ianuarii.

^a Segue depennato Eustachius ^b et: ripetuto ^c Passcem: così ^d 1 riga ^e segue
de ^f ¾ di riga ^g segue depennato ad Braydam

1214, gennaio 17, *in lobia deversus terram in insula Sancti Eugenii*

Pietro, abate del monastero di Sant'Eugenio <di Bergeggi>, si dichiara debitore nei confronti di Ansaldo di Bergeggi e di Eustachio di 25 lire, prezzo della gastaldia di Bergeggi, impegnandosi a pagare metà della somma entro il primo maggio e il saldo entro il primo giugno.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini (*segue depennato* Robaldi Cristiani) Rolandi Medici, iudicis domini Robaldi potestatis, scripsi ».

Carta domini Petri, abbatis Sancti Eugenii.

Testes Vassallus de Megna et Ubertus scriptor. Ego Petrus, abbas monasterii Sancti Eugenii, presentibus Arrato priore et Willelmo Ferramenta^a et^b Anselmo et Uberto et Ansaldo de Rapallo, Willelmo Balbo^c, monachis eiusdem cenobii^d, confiteor me debere^e vobis Ansaldo de Bergegio et Eustachio^f libras XXV ianuinarum pro compara gastaldie Bergegii, quam vobis vendidi et de qua habetis cartam factam per manus Secundi notarii, quam michi remittitis et datis vestras rationes, quas vobis vendidi pro predicto precio. Quas libras XXV vobis vel vestro certo misso solvere promitto usque ad kalendas madii medietatem et deinde usque ad kalendas iunii aliam medietatem, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Et nos dicti Ansaldus et Eustachius, facta dicta solutione, cartam predicti gasta<l>diu vobis reddere promittimus, permanendo carta in eadem vi et forcia et vigore, non obstante hoc pacto, predicta carta in eodem vigore donec de predictis sitis soluti. Actum in lobia deversus terram, in^g insula Sancti Eugenii, die XVII ianuarii.

^a et Willelmo Ferramenta: *in soprilinea* ^b *segue depennato* d ^c Willelmo Balbo: *in soprilinea* ^d *corretto su cenobii* ^e *nel testo dedebere* ^f Eustachio: *corretto su precedente scrittura* ^g *segue depennato* et cetera

499

1214, gennaio 18, *in brandali*

Gerardo, giudice e vicario di Anselmo de Curia, podestà di Savona, pronuncia sentenza favorevole a Pellegrino di Legino nella vertenza che lo oppone ad Anselmo di San Lorenzo de Dois, in merito al pagamento di un debito di 20 soldi contratto da Anselmo nei confronti di Pellegrino.

(c. 67 v.) Carta laudis Pelegrini de Legino.

Testes Poncius Pennavaria, Enricus potestas. Dominus Girardus, domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, iudex et vicarius, laudavit

Pelegriño ut licent(er) habeat et capiat et capta retineat^a in bonis et de bonis Anselmi de Sancto Laurentio de Dois valens soldos XX ianuinarum. Hoc ideo quia cognovit per confessionem ipsius Anselmi ipsos denarios eidem Pelegriño debere et cum ad terminum condempnatus solvere noluit nec habebat, ut confessus fuit, unde solveret, laudavit ut supra. Actum in brandali, die XVIII^b ianuarii.

^a et capta retineat: *in soprilinea su capeat depennato* ^b XVIII: *in soprilinea su XIII depennato*.

500

1214, gennaio 19, *in porticu domus Bartholomei Glorie*

Guglielmo basterius acquista da Guglielmo Lavorinus di Asti un mulo al prezzo di 10 lire, versandone contestualmente 5 e impegnandosi al saldo entro Pasqua.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Willelmi Lavorini de Aste.

Testes^a Bartholomeus^b Gloria et Willelmus de Gorçono. Ego Willelmus basterius confiteor me recepisse et emisse a te Willelmo mulum I rubeam cum omni suo vicio, renuncians exceptioni et cetera, precio librarum X, de quibus confiteor me ad presens recepisse^c libras V, reliquas libras V vobis solvere promitto hinc ad festum Pasce Resurrectionis, alioquin omnes expensas <et cetera>. Actum in porticu domus dicti Bartho<lo>mei^d, die XVIII ianuarii.

^a Testes: *in soprilinea* ^b Bartholomeus: B *corretta su C* ^c me ad presens recepisse: *cosi* ^d 1 riga.

1214, gennaio 19, *in porticu domus Bartholomei Glorie*

Guglielmo Lavorinus si impegna nei confronti di Guglielmo basterius a custodire il mulo di cui al n. 500.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dicti Willelmi basterii.

Testes Willelmutus canparius et Bar<t>ho<lo>meus Gloria. Predictus Willelmus Lavorinus promiserunt^a deffendere predictum mulum ipsi Willelmo ab omni homine, sub pena dupli. Actum loco et die ut supra^b.

^a promiserunt: *così* ^b Actum - supra: *di scrittura più minuta, in inchiostro più chiaro.*

1214, gennaio 31, *in domo scribe*

Tutadonna e il presbitero Ottone di Quiliano, suo figlio, vendono a Sismondo una vigna con un terreno in Quiliano, ad Castelliono ad Belinello, al prezzo di 3 lire.

Nel margine esterno del documento: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta domini Sismondi.

Testes Ansaldus de Bergegio, Raynaldus Grosse, Dalfinus Canis. Nos Tutadonna et presbiter Otto de Quiliano, mater et filius, vendimus et cedimus tibi Sismondo vineam unam et cum terra vacua simul tenente quam habemus, que iacet in loco Quiliani, ad Castelliono ad^a Belinello – coheret terra Sancti Eugenii quam tenent Enricus et Henricus ab I, Margaria inferius Bal-diçonus et Manfredus, superius via – precio librarum III ianuinorum. Quam

vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera ***^b. Actum in domo scribe, die ultimo ianuarii.

^a ad: d *corretta su b* ^b *poco meno di 2 righe.*

503

1214, gennaio 17, *ante domum Willelmi Foldrati et fratrum*

Bongiovanni Sacco, che agisce per conto di Bongiovanni, figlio de fu Nicola Foldrato, e Bartolomeo, fratello dello stesso Bongiovanni, vendono a Guglielmo Foldrato, figlio del fu Nicola Foldrato, la parte di loro spettanza di tutto ciò che possiedono a Legino in comune con lo stesso Guglielmo, in pagamento della dote della moglie, per l'ammontare di 50 lire, alla quali si aggiunge l'equivalente di 133 lire de mobili domus.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 68 r.) Carta Willelmi Foldrati, filii quondam Nichole Foldrati.

Testes Obertus Scorçutus, Willelmotus Matonus et Gandulfus civis. Nos^a Bonusiohannes Saccus, nomine Boniiohannis, filii^b quondam Nichole Foldrati, et Bartholomeus, frater ipsius Boniiohannis, damus, cedimus pro duabus partibus^c tibi Willelmo in solutum dotis uxoris tue totum illud plenum et vacuum, cultum, quod habere tecum visi sumus in Leginum^d, a Monte Tornato inferius et a Bersegio infra et a Porcaria illac, pro libris L et de mobili domus libratas CXXXIII ianuinorum, de quibus ipse Willelmus vocavit se quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quas possessiones et mobile predicti Bonusiohannes et Bartholomeus, pro duabus partibus, deffendere et actoricare promiserunt sicut pro tempore meliorate fuerint aut valuerint sub estimatione in consimili loco, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et promisit dictus Bonusiohannes Saccus, sub pena librarum C ianuinorum, ipsi^e Willelmo^f quod faciet sic^g quod predictus Bonusiohannes, eorum frater, predicta omnia firma habebit perpetuo et non contraveniet ullo tempore, obligans eis exinde omnia bona sua pignori, rato insuper manente pacto, et dictus

Bartholomeus, confitens se maiorem fore annis XXV et exinde locuplectio-
rem^h fore, iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta predictam solu-
cionem firmam habere et non contravenire occasione minoritatis, renuncian-
do legi de restitutione in integrum. Actum ante domum dicti Willelmi et
fratrum, die XVII ianuarii.

^a *Corretto su Ego* ^b *fili: corretto su filius* ^c *pro duabus partibus: in sopralinea*
^d *Leginum: così* ^e *corretto su ipsis* ^f *segue depennato* et Bartholomeo ^g *quod faciet*
sic: *in sopralinea* ^h *locuplectiorem: r corretta su n*

504

1214, gennaio 17, *ante domum Willelmi Foldrati et fratrum*

*Bongiovanni Sacco, che agisce per conto di Bongiovanni, figlio de fu Ni-
cola Foldrato, e Bartolomeo, fratello dello stesso Bongiovanni, vendono a Gu-
glielmo Foldrato, figlio del fu Nicola Foldrato, la parte di loro spettanza della
platata de Pomario, in costa de Bellinis, posseduta in comune con lo stesso
Guglielmo, in pagamento della dote della moglie, per l'ammontare di 40 lire,
alle quali si aggiunge l'equivalente di 47 lire e mezzo de mobili.*

Carta dicti Bartholomei.

Testes predicti, loco et die ut supra. Eodem modo vendiderunt Bonu-
siohannes, pro dicto Bonoiohanne, et Willelmus Foldratus, pro se^a, in so-
lutum platata de Pomario, que iacet in costa de Bellinis^b, ab alia Guala et
Robertus, inferius heredes Altedonne, a quarta senterius qui dividit inter
eos et heredibus^c Cuiarii et Sardi, comunis inter eos, pro libris XL, et de
mobili libras XLVII ½, de quibus ipse Bartholomeus vocavit se quietum et
solutum, renuncians exceptioni et cetera. Et iuravit ad sancta Dei evangelia,
corporaliter tacta, predictam solucionem firmam perpetuo habere et non
contravenire occasione minoritatis nec aliqua alia occasione. Quam dactio-
nem pro duabus partibus et cetera, ut supra stipuletur^d per omnia^{***e}.

^a *se: s corretta su c* ^b *manca parte del testo* ^c *heredibus: così* ^d *stipuletur: così*
^e *3 righe.*

1214, gennaio 31, *in domo Rubaldi Detesalvi*

Adalasia, moglie del genovese Rubaldo Diotalvi, dichiara di avere ricevuto in mutuo da Rinaldo di Sanremo 14 lire e 13 soldi e mezzo, ripartite tra lei e il marito, impegnandosi a restituirle entro Pasqua.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; nel margine esterno, all'inizio del documento: « ✕ ».

Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Sismondus de Quiliano et Iacobus Iule et Raynaldus Grosse. Ego Adalaxia, uxor Rubaldi Detesalvi Ianuensis, confiteor me mutuo recepisse a te Raynaldo libras XIII et soldos XIII ½, de quibus habuit dictus Rubaldus libras III et soldos VIII ½ et ego libras X^a ianuorum, renunciando exceptioni non numerate pecunie, quas accipio pro necessitate dicti viri mei et eius obsequiis funereis, qui laborat in extremis, quas tibi solvere promitto usque festum Pasce, sub pena dupli et cetera. Actum in domo eiusdem Rubaldi, die ultima ianuarii.

^a XIII (*su XI depennato*) - X: *in soprilinea*.

1214, <gennaio 31 - febbraio 1>

Gerardo, giudice e vicario di Anselmo de Curia, podestà di Savona, dichiara nullo un instrumentum con il quale Manfredò chierico si dichiarava debitore della somma di 20 lire nei confronti di Tomaso de Viva e del fratello Ponzio, già consegnato inciso da Tomaso a Natale Musa, procuratore di Manfredò.

Il documento è interrotto. La data si delimita sulla base di quelle del documento precedente e seguente.

(c. 68 v.) Carta laudis Thome de Viva et eius fratris Poncii.

Testes Arnaldus Iolta, Carbonus iudex et Bertolotus caleffatus. Dominus Girardus, iudex et vicarius domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, visis litteris quas Manfredus clericus mandaverat potestati Saone, secundum quod inferius legitur, et cognito sacramento Nadalis Muse, qui nuncius erat ipsius Manfredi, quod ut in litteris continebatur verum erat et quia dictus Thomas reddidit cartam incisam ipsi Nadali de libris XX quam super ipsum Manfredum habebat, cassavit quamdam cartam et irritam eam fecit quam Manfredus super ipsum Thomam habebat aut super Thomam et eius fratrem Poncium, taliter quod nec^a ipse Manfredus nec eius heredes nec alia pro eis persona ipsi Thome vel Poncio aliquid exinde pro ipsa carta petere non posset pro suprapredictis et quia Thomas suam cartam reddidit incisam de libris XX, tenor quarum litterarum talis est: «Nobilibus viris Saonensibus, clericis et laycis, potestate vel consulato^b de Sagona de maioribus usque ad minoribus ego Manfredus clericus, civis vester, salutem et omnem bonum servitium amoris inseparabilis ***^c.

^a nec: *in soprilinea* ^b potestate vel consulato: *così* ^c manca il seguito, la carta è bianca per un terzo.

507

1214, febbraio 1, *in brandali Iolte*

Gandolfo civis e Gerardo, giudice di Anselmo de Curia, podestà di Savona, dispongono la redazione scritta di una sentenza arbitrale pronunciata in precedenza dallo stesso Gandolfo e da Carlo de Porta nella vertenza tra Guglielmo, che agisce anche a nome dei fratelli Bongiovanni e Bartolomeo, da una parte, e Giacomo de Flandola, dall'altra, in merito all'eredità di Ansaldo de Flandola.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta sentencie Willelmi Glorie.

Testes Nicholusus Caracapa et magister Phylippus scriba. In presencia dictorum testium confite<n>tur Gandulfus civis et Girardus, iudex domini

Anselmi de Curia, potestatis Saone, quod ipse Gandulfus civis et Carlus de Porta, arbitri electi in causa que vertebatur inter dictum Willelmum, suo nomine et fratrum suorum Boniihannis et Bartholomei, ex una parte, et Iacobum de Flandola, ex alia, secundum formam compromissi inde facti per manus Iohannis scribe, quod sententia inde lata fuit tali modo, iurante ipso Iacobo quod non est heres Ansaldi de Flandola nisi pro tertia^a aut de tanto quanto plus iuraverit esse heres, condenpno ipsum Iacobum^b ipsi Willelmo et fratribus, et condenpnetur^c de eo ultra terciam si non iuraverit de pluri esse heres nisi de tertia^d, ipsum Iacobum absolvimus, iurante dicto Willelmo, et ab eo prestito sacramento, quod, salva ratione ipsius Willelmi et fratrum in aliis heredibus, de eo quod Iacobus iurare noluerit se heredem fore^e / (c. 69r.) de predictis libris XL Ansaldus Caracapa, eorum tutor, quod sciat^f, nec alius pro eis nec ipse Willelmus^g nec dicti fratres sui, quod sciat, de dictis libris XL non habuerunt solutionem in toto nec in parte. Quare, cum dictus Gandulfus et iudex timebant quod sententia non esset in scriptis redacta, iusserunt ipsam scribi et condenpnaverunt ipsum Iacobum in soldis VII ½ pro salario dicti iudicis, quos dictus Willelmus solvit, unde dictus iudex, sciens pro certo dictam sententiam ut supra legitur latam fore, suam prestavit huic sententie actoritatem firmitatis, non nocendo ei absencia ipsius Carli, qui ad hanc confessionem presens non fuit, et ut predictum est iuravit dictus Willelmus verum esse^h. Actum in brandali Iolte, die primo februarii.